甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司炼铁厂

三相调幅高频恒流电源\HFDC-5-1.4A/90kV 输入电压380V/(+)技术规格书

甲方：甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司炼铁厂

乙方：

地点：甘肃省嘉峪关市

目    录

附件一    总则
附件二    制造要求
附件三    系统设备设施供货范围
附件四    提供资料
附件五    售后服务
附件六    交货时间及地点
附件七    其它

甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司炼铁厂（以下称甲方）与
（以下称乙方）就甲方HFDC-5-1.4A/90kV三相调幅高频恒流电源供货事宜经双方协商，达成如下技术规格书：
附件一  总则
本技术规格书作为甲方设备订货合同的附件，与订货合同同时生效，具有同等法律效力。合同执行期间双方再协商形成的补充规格书和追加条款也具有同等法律效力。
1.1本技术规格书所提出的是最低标准的技术要求，并未对一切技术细节做出规定，也未充分引述有关标准和规范的条文，乙方应保证提供符合有关标准和技术文件的优质产品；
1.2乙方提供的设备必须具有国内同行业近几年内的先进制造水平，采用先进工艺，合格材料，成熟的技术或专利技术；
1.3乙方提供的设备必须是全新、规范、先进的高质量可靠产品，能够确保连续稳定的工作；
1.4乙方提供货物的制造、材料的选择，都应按照国内外通用的现行标准和相应的技术规范执行，而这些标准和技术规范应为合同签字日为止最新公布发问的标准和技术规范；
1.5乙方须对HFDC-5-1.4A/90KV三相调幅高频恒流电源的完整性、合理性和设计质量承担全部责任。保证其达到正常使用要求、工艺要求。
附件二  制造要求
2.1 使用环境
环境温度为-30℃~40℃。海拔1640米。
[bookmark: OLE_LINK1]2.2 制造标准
[bookmark: _Toc436504267]1设备运行环境条件
环境温度 -40℃～+50℃
相对湿度 ≤90%
海拔高度≤1500m
无爆炸性危险的环境，控制室周围无剧烈震动和冲击，垂直倾斜度不超过5%。
[bookmark: _Toc436504268][bookmark: _Toc406147030]2规范和标准
设备和配套件符合以下标准：
· JB/T 9688       《高压静电除尘用整流设备》
· GB 311.1        《高压输变电设备的绝缘配合》
· GB 1094 -1996   《电力变压器》
· GBJ232 		《电气装置安装工程施工及验收规范》
· ZBK46001.2		《静电除尘器高压硅整流设备试验方法》
· GB50217		《电力工程电缆设计规范》
国家、行业其他有关电除尘器、电除雾器标准、规范、技术条件等。以上标准有矛盾时，按高标准执行。
[bookmark: _Toc436504269][bookmark: _Toc406147031]3电源要求
(1)系统额定频率：50Hz±2%
(2)系统额定电压：380V±10%，三相四线制
2.3 相关技术要求
3.1 设备名称：三相调幅高频恒流电源
规格型号：HFDC-5-1.4A/90KV
供货数量：2台，其中每台包括：三相调幅高频恒流电源2台（一体式），高压阻尼电阻2台。
[bookmark: _Toc501726273]3.2 性能指标
3.2.1 三相调幅高频恒流电源具备调幅调频“双调节”功能，采用谐振频率控制；
3.2.2  HFDC-5型三相调幅高频恒流电源采用油冷和风冷双重散热模式，其中主机外壳、三相调压整流系统、全桥逆变系统、高频高压变压器、控制电路、油冷散热系统集成为一体。
3.2.3采用三相供电，三相平衡，节能省电，与工频电源相比效率可以得到大幅度提升；
3.2.4三相调幅高频恒流电源能够与现场目前在用的现有高频电源远程操作器，彩色触摸屏界面进行通讯和操作，数据能够与现场上位机可靠通讯；
3.2.5三相调幅高频恒流电源PCB板均采用了防尘防雨处理措施；
3.2.6三相调幅高频恒流电源逆变电路由全桥串联谐振逆变器组成，将整流滤波电路产生530V左右的直流电逆变变成20KHZ左右的高频交流电送高频高压变压器
3.2.7三相调幅高频恒流电源变压器磁芯采用的材质不得低于非晶纳米材质。
3.2.8 三相调幅高频恒流电源通信联网主要控制功能：（满足DCS通讯规约要求）
a、标准RS485串行口、双向、光电隔离，主持MODBUS RTU/TCP 通讯。
b、向DCS传送运行的一次电压、电流、二次电压、电流、火花率
c、设备的启动、停止、升压、降压、调整可受DCS控制。
d、采用光纤传输方式。
3.2.9 三相调幅高频恒流电源主要保护功能：
a、负载开路、短路保护；b、设备过流保护；c、变压器温度超限及偏励磁保护；
d、设备启、停状态、设备故障、变压器故障、除尘器故障信号。
3.2.9 三相调幅高频恒流电源具备硬接点信号：
a、母线电压、一次电流、二次电压、二次电流信号显示（4-20mA）
b、设备故障、运行、报警、停止等信号显示(干接点)
c、电源的启停、复位操作，以及DCS硬接线二次电流设定（4-20mA）。
3.3 三相调幅高频恒流电源其它要求
3.3.1 本体及电气设备需要接地的位置有明显的接地标志并配有接地端子。
3.3.2 输出额定电流：1400mA，电压调节范围0－100％
3.3.3输出额定电压：90 KV，输出电流调节范围：0－100％
3.3.4 电源开关频率：20kHz
3.3.5 高压输出端和接地金属部分的安全距离：≥250mm。
3.3.6 输入电压：三相四线制AC380V：输入频率：50Hz±5Hz。设备所需的其它交流电源或直流电源，电源电压、频率在下列范围内变化时，所有电气设备和控制系统能正常工作。
3.3.7 三相调幅高频恒流电源工作时，不对厂内通讯等弱电设施产生干扰。
3.3.8三相调幅高频恒流电源硅高频电源应设有油温报警，当油温达到75℃时报警，当油温达到85℃时自动切断高压电源，并发出声光报警信号；
3.3.9三相调幅高频恒流电源选用45#油；
3.3.10高压输出端在进入电场前配置高压阻尼元件；
3.3.11高频电源的一次侧和二次侧的电流和电压均引至触摸屏进行显示。
[bookmark: _GoBack]3.3.12电源转换效率：产品在额定负载条件下大于90%。
功率因数：在额定输出电压、电流条件下大于0.95。
3.3.13高频电源设备技术性能
高压直流输出电压、电流调节范围0-100%。
高频电源整体户外布置，防护等级IP54。
配套高压隔离开关柜，侧进下出线，对称布置，柜内设二点式手动高压隔离开关箱。
3.4三相调幅高频恒流电源控制器具有以下功能：
3.4.1控制功能：
A 远方和就地复位报警信号；B远方及就地启动和停止
3.4.2通信控制功能：
向上位机传送所有的高压单元运行参数、状态、设备故障等信息。
上位机系统可对高压设备进行启动、停止、参数修改等操作。
通信距离不大于1公里，具有双网冗余控制功能。
3.4.3保护功能：
a负载开路、短路保护 ； b过流限制保护；c  变压器温度超限； d 高频电源短路保护；e 高频电源开路保护；f IGBT故障；g IGBT温度报警
3.4.4显示功能
工作方式
a 母线电压、一次电流运行值
b 二次电压、二次电流运行值、整定值
c 高压整流变压器温度、IGBT温度
d 闪络频率运行值
e各种故障显示
3.5 其它性能要求
3.5.1 变压器油的耐压要求：
在距离为2.5mm的电极间测量油的耐压应＞40KV。
3.5.2 整流变压器耐压要求：
a、整流变压器的高压绕组对铁芯直流耐压＞120KV。
b、整流变压器的直流高压输出端对铁芯直流耐压＞120KV。
c、整流变压器的高压绕组对铁芯交流耐压＞80KV。
d、整流变压器的低压绕组对铁芯交流耐压＞2000V。
e、控制柜主要功率元件对柜壳交流耐压＞2000V。
f、隔离开关使用二点式手动高压隔离开关。
3.5.3外观和结构装配要求
三相调幅高频恒流电源主要电气元件参照或相当于国内一线品牌，IGBT元件稳定可靠工作不低于5年，高频电源输入端滤波器性能抗干扰能力强，同时在使用过程中不会对用户其他设备造成干扰（验证方法：在高频电源工作时，其它受干扰设备异常，高频电源停止后，受干扰设备工作恢复正常，即证明高频电源是干扰源）
高频变压器磁芯对干扰有极好的抑制作用，在较宽的频率范围内呈现出无共振插入损耗特性。
三相调幅高频恒流电源采用风冷、油冷，独立的进气口和出气口，有效的保护元器件，使电源内部较为清洁。
三相调幅高频恒流电源能与现场的高频电源通讯柜采用光纤通讯，上位机与通讯箱之间采用以太网连接方式，通讯延时≤500mS,用户可以在上位机上对电源进行实时的监控和操作，同时上位机具备故障记录、历史曲线等功能。
3.5.4在用三相调幅高频恒流电源参数
	电源规格
	HFDC-5-1.4A/90KV

	交流输入电压（V）
	380

	交流输入电流（A）
	210

	交流输入功率（kVA）
	138

	直流输出功率（kW）
	126

	额定输出电源（kV）
	90

	额定输出电流（mA）
	1400

	电源长×宽×高（mm）
	1020*1400*1950

	高压瓷瓶中心对地高度（mm）
	660

	变压器重量（kg）
	600

	短路输出电流调节范围
	0-1400

	控制系统
	本地控制、接入上位机控制

	变压器接地线截面积(mm2)
	25

2.4 质量保证期限
2.4.1、质量保质期为12个月，正常使用寿命不得低于10年。
附件三    系统设备设施供货范围
1、供货明细表
	序号
	名称
	型号规格
	单位
	数量
	备注

	1
	三相调幅高频恒流电源
	HFDC-5-1.4A/90KV
	套
	2

	2
	阻尼电阻
	TZ01B
	只
	4

2、供货要求
2.1、乙方提供的三相调幅高频恒流电源能够与现场在用高频电源控制柜进行可靠通讯、安装尺寸与现有尺寸一致，满足技术规格书的技术要求。
2.2、乙方投标前，需与甲方进行技术交流，签订技术规格书，甲方配合乙方现场情况进行查看，对技术规格书进行澄清。
2.3、三相调幅高频恒流电源品牌参照或相当于武汉誉腾电力科技有限公司、湖北元首科技有限公司、郑州市净天环保设备有限公司。

附件四 提供资料
合同签订后10日内提供高频电源、隔离开关柜的外形尺寸图。
①每套高压电源包含：产品说明书一份、操作手册一份、元件表一份、原理图一份、接线图一份、产品合格证一份。
以上资料需提供电子版和纸版资料。
②提供外购件的产品合格证。
附件五 售后服务
5.1、乙方为甲方提供必要的技术支持；
5.2、保修期内，乙方接到甲方的设备故障电话通知后2小时内作出响应，如果甲方要求现场维修的，则乙方须在48小时内到达现场处理，由此所发生的一切费用由乙方承担。甲方有权根据维修结果对产品作出退货或更换处理；
5.3、保修期后，乙方向甲方提供长期的技术和备件的支持，并负责现场维修，费用按照乙方成本计价收取；
5.4、产品自上线投用之日计起12个月内若出现质量问题造成损坏，由乙方免费更换同型号电机或修理恢复性能，更换或修理恢复性能后电机需再次经酒钢检修工程部进行检测出具合格证。
5.5、质保期内如因设备本身制造引起的质量问题，发生的费用由乙方承担（含更换、修理），对甲方造成的损失，甲方有进一步进行要求赔偿的权利。质量保证期外如果出现设备问题，甲方需要乙方提供技术服务时、乙方应及时无偿提供现场技术服务或远程技术支持。
附件六  交货时间及地点
6.1交货时间：以合同签订交货时间为准；
6.2交货地点：甘肃省嘉峪关市酒钢厂区。
附件七   其它事宜
7.1 为使合同设备能正常安装和运行，乙方免费派技术人员到现场提供相应的技术培训和安装指导。
7.2 乙方在甲方设备安装、调试期间，必须遵守酒钢集团公司安全规章制度，发生安全事故后果自负；
7.3 甲方在乙方技术服务期间为乙方提供工作便利；
7.4 本规格书作为采购合同附件，双方代表签字（盖章）后与合同具有同等法律效力；
7.5 生产工艺指标取样考查评价和设备性能综合评价等功能考核期间，要求厂家全程参与，如厂家不参与，以炼铁厂技术人员考查评价为准.
7.6 本规格书内容经由甲乙双方于2025年  月  日  时通过      商定。
7.7 甲乙双方应当就签订本规格书的相关事宜保密，不得将签订主体、时间、内容等信息透露给其他第三人。
7.8 若乙方公司不能中标，则本技术规格书自动失效，双方不承担任何责任。
7.9本规格书一式四份，甲方三份，乙方一份。
7.10未尽事宜，由甲、乙双方交流协商解决。

甲方：	                 乙方：

甲方代表：	                   乙方代表：

年   月   日	                   年   月   日
第 4 页 共 5 页